ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTT

V/v tăng cường phòng, chống bệnh

truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn Thành phố năm 2025

    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học

(có cấp cao nhất là THPT);

- Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 656/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 2025 của Bộ Y tế

về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp;

Căn cứ Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh

truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025; phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết; phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; phòng, chống dịch sởi; phòng, chống

bệnh cúm mùa và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp tại các cơ sở giáo dục

như sau:

1. Nghiêm túc quán triệt, thực hiện Công văn số 656/BYT-DP ngày 08

tháng 02 năm 2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi

và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày

19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành

Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025

2. Huy động mọi nguồn lực, hình thức, phương tiện truyền thông thực hiện

sáng tạo, thiết thực, hiệu quả để phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh; truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh

lây truyền qua đường hô hấp; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe

của người lao động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các

biện pháp phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh, tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh;

2

khuyến khích chủ động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi,

rubella đối với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành y tế.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm, khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để b/cáo);

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để p/hợp);

- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-08T08:07:37+0700

		2025-05-08T16:15:10+0700

		2025-05-12T14:44:02+0700

		2025-05-12T17:20:40+0700

		2025-05-12T17:20:40+0700

		2025-05-12T17:20:40+0700

		2025-05-12T17:20:40+0700

		2025-05-12T17:20:40+0700